REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2012
(Do Senhor NELSON BORNIER)

    Solicita informações ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome
relativamente ao cadastro do Programa Bolsa
Família.

    Sr. Presidente,

    Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2 º, da Constituição
Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que, seja solicitado ao Senhor
Ministro do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, para que aquela
autoridade remeta cadastro constando nome e endereço de todas pessoas
cadastradas no Programa Bolsa Família na cidade de Nova Iguaçu, Estado
do Rio de Janeiro

JUSTIFICAÇÃO

    O Programa Bolsa Família, sem qualquer sombra de dúvida, é um
dos mais importantes instrumentos de mobilidade social, devendo, pois,
merecer prioridade absoluta em termos de alocação de receitas
orçamentárias de qualquer governo.    Contudo, talvez por questões
metodológicas e formas de classificação desses dispêndios, tem surgido

uma controvérsia de que no Município de Nova Iguaçu exista duplicidades
no cadastro dos beneficiados. Mais do que uma mera questão legal, esse
fato tem uma grande relevância social, caso se confirme tal hipótese,
estaria comprometendo toda uma gama de pessoas. Daí as razões do
presente Requerimento de Informação que esperamos ver aprovado com o
valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2012.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PMDB/RJ